*Joan. 1. 1.*

Joan. I. 10. est: *In hoc mundo erat, & mundus per eum factus est.*

CAPUT IV.

a

6. INTELLIGAT<sup>a</sup> utique Deum facere bona posse, bonis autem à se factis egere non posse: unde nec faciendis eguit, qui factis non eget. Sed summè bonus fecit omnia, sibi quidem imparia, sed tamen bona. Bonum quippè etiam non summum, imò verò etiam infimum, nisi à summo bono esse non posset. Nimis autem de Deo malè sentit, qui propterea bonum esse aliquid negat, quia æquale Deo non esse cognoscit. Ita enim non erit ille summum, sed infimum bonum, si quidquid eo minus est, jam non est bonum. Porro si in rebus quas condidit, ea quæ sunt prima bona valdè sunt imparia Conditori, quia ille fecit, hæc facta sunt; profectò qui talibus non eguit ad augendam beatitudinem suam, multo minus inferioribus, atque omninò infimis, eguisse credendus est. Quæ tamen fecit tamquam bonorum omnium constitutor. Nam Dominus<sup>b</sup> Jesus, per quem factus est mundus, non sola cælestia, sed etiam terrestria, eorumque terrestrium quæ videntur exigua, Deum creasse, & creare sic indicat, cum dicit: *Si ergo fenum agri, quod hodie est, & cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos modicæ fidei? Unus ergo atque idem Deus est institutor cæli & terræ, stellarum & herbarum, quidquid mensura, forma, ordine suo constat in cælo & in terra, quidquid vivit in cælo & in terra, quidquid sentit in cælo & in terra, quidquid intelligit*  
in

Matth. 6.  
30.

<sup>a</sup> Sic MSS. Edit. verò, *intelligat itaque.*

<sup>b</sup> In MSS. *Nam Dominus Deus, per quem.*

in cælo & in terra. Quæ non solùm illi à quo sunt condita, sed nec inter se esse oportebat æqualia: & ideo sunt omnia. <sup>a</sup> Nam si essent æqualia, unum genus bonorum esset, non omnia. Nunc verò ideo sunt omnia bona, quia sunt aliis alia meliora, & bonitas inferiorum<sup>b</sup> addit laudibus meliorum: & in rerum bonarum inæqualitate ipsa est jocunda gradatio, ubi minorum comparatio ampliorum est commendatio.

7. EA verò quæ dicuntur mala, aut vitia sunt rerum bonarum, quæ omnino extra res<sup>c</sup> bonas per se ipsas alicubi esse non possunt; aut supplicia peccatorum, quæ de justitiæ pulchritudine veniunt. Sed ipsa quoque vitia testimonium perhibent bonitati naturarum. Quod enim malum est per vitium, profectò bonum est per naturam. Vitium quippè contra naturam est, quia naturæ nocet: nec noceret, nisi bonum ejus minueret. Non est ergo malum nisi privatio boni. Ac per hoc nusquam est nisi in re aliqua bona: & si non summè bona, quoniam summè bona incorruptibilis & immutabilis perseverat, ut Deus est; non tamen nisi in bona, quoniam non nocet nisi minuendo quòd bonum est. Ac per hoc bona sine malis esse possunt, sicut ipse Deus, & quæque superiora cælestia: mala verò sine bonis esse non possunt. Si enim nihil nocent, mala non sunt: si autem nocent, bonum minuunt: & si ampliùs nocent, habent adhuc bonum quod minuant: & si totum consumunt, nihil naturæ remanebit cui noceatur: ac per hoc

CAPUT V.

<sup>a</sup> Editio Lov. hic addit, *bona, superflud.*

<sup>b</sup> Sic potiores MSS. At Lov. *additur.*

<sup>c</sup> Apud Lov. *extra res omnes bonas.* Abest, *omnes, ab editis aliis, & MSS.*

hoc nec malum erit, à quo noceatur, quando natura defuerit, cujus bonum nocendo minuatur.

CAP. VI.

Psal. 101.  
27.

8. UTRUM autem aliqua natura, hoc est, substantia prorsus ad nihilum redigatur, disputatio subtilissima est. Sed fides veracissima Deo cantat: *Mutabis ea, & mutabuntur, tu autem idem ipse es.* Nec fecit igitur, nec regit mutabilia bona, nisi immutabile bonum, quod est Deus. Porro bona mutabilia propterea bona sunt, quoniam à summo bono facta sunt; propterea mutabilia, quia non de ipso, sed de nihilo facta sunt. Quamobrem & ipsa mortalia, quamvis ex aliqua parte poenalia sint eis, quibus sola immortalitas potest perfectæ beatitudinis implere mensuram; habent tamen proprium decoris locum in pulchritudine temporum: sed a major quàm humanus est sensus, quo talis pulchritudo sentitur. Fides tamen illa quæ Deo suo dicit: *Omnia in mensura, & numero, & pondere constituisti*; quamvis amore vivendi conditionem mortis exhorreat, Creatorem tamen omnium bonorum etiam de bonis mortalibus laudat. Nam iste ipse qui reprehendit, nec Deum esse credit, cujus terrena opera videt esse mortalia, eundem sermonem suum, qui usque adeò illi placuit, ut eum litteris memoriaque mandaret, nisi vocibus ad sua quæque verba pertinentibus, & incipientibus tamen & deficientibus, implere non posset: ita pulchritudinem disputationis, qua vult persuadere, quidquid oritur & moritur bonum esse non posse, nisi orientibus & morientibus syllabis non potuit explicare. Quid  
er-

Sap. 11.  
21.

<sup>a</sup> Editi, sed majorem. Melius verò MSS. sed major.

ergo mirum si in tam magna universitate naturæ est aliquod infimum bonum in ordinibus temporum, quod non permansione rerum, sicut nonnulla sublimia spiritalia, sed pro decore sui generis, imò atque terreno exortu, occasuque sit pulchrum?

9. Quæ cum ita sint, non calumnietur dicenti Scripturæ: *Vidit Deum lucem, quia bona est.* Non solum enim lucem, quam vocavit diem, & firmamentum, quod vocavit cælum, & solem, & lunam, & cetera sidera; verum etiam ligna, & herbas, & in aquis ac terris quæcumque mortalia, & creavit Deus summè bonus, & vidit quia bona sunt in genere atque ordine suo. Nec timuit qui Spiritu Dei revelante scripsit hunc librum, futuros impios reprehensores, vaniloquos, & mentis seductores, primitus suæ, deinde aliorum, quos delectat blasphema loquacitas: quia & ipsos in quantum homines sunt, in quantum corpore atque anima rationali constant, in quantum membra corporis eorum suis distinguuntur officiis, & concordissima differentia in unitatem suæ pacis mirabili ordinatione consentiunt, in quantum anima eis naturali excellentia præstat atque imperat, in quantum sensus carnis quinque partitos implet ac vegetat, dissimili potentia, sociali convenientia, in quantum etiam mente atque ratione, quod bestialis anima non <sup>a</sup> valet, potest sapere atque intelligere, vidit Deus, quia boni sunt; & ideò creavit. Non enim tantum creatos postea vidit; sed & creandos ante prævidit: & quòd perversa voluntate, & cæco errore ma-  
lig-